

公司代码：603939

公司简称：益丰药房

# 益丰大药房股份有限公司 2020 年第三季度报告正文



2020 年 10 月

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人高毅、主管会计工作负责人邓剑琴及会计机构负责人（会计主管人员）管长福保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	11,847,659,436.72	9,175,278,127.90	29.13
归属于上市公司股东的净资产	5,252,694,703.11	4,508,308,158.18	16.51
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	908,960,009.31	585,131,368.76	55.34
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	9,436,643,162.21	7,388,746,855.69	27.72
归属于上市公司股东的净利润	590,486,695.40	418,313,234.32	41.16
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利	570,170,533.67	412,270,826.14	38.30



润			
加权平均净资产收益率 (%)	12.35	9.91	增加 2.44 个百分点
基本每股收益 (元/股)	1.119	0.793	41.11
稀释每股收益 (元/股)	1.116	0.793	40.73

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金 额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-415,294.16	-1,104,178.19	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	10,355,702.73	37,535,211.07	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交			



易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-855,103.48	-2,455,423.99	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额（税后）	-613,760.93	-4,660,486.14	
所得税影响额	-2,513,089.27	-8,998,961.02	
合计	5,958,454.89	20,316,161.73	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		9,713				
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
宁波梅山保税港区 济康企业管理合伙 企业（有限合伙）	129,078,000	24.31	0	无	0	其他
高毅	64,780,800	12.20	0	质押	5,582,000	境内自然人
香港中央结算有限 公司	63,016,946	11.87	0	无	0	其他
CAPITAL TODAY INVESTMENT XV （HK） LIMITED	53,356,800	10.05	0	无	0	境外法人
CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV （HK） LIMITED	53,054,400	9.99	0	无	0	境外法人



中国工商银行—广发稳健增长证券投资基金	8,000,000	1.51	0	无	0	其他
宁波梅山保税港区益之丰企业管理合伙企业（有限合伙）	7,264,636	1.37	0	无	0	其他
全国社保基金一一五组合	5,247,000	0.99	0	无	0	其他
全国社保基金一一六组合	4,485,814	0.84	0	无	0	其他
中国工商银行股份有限公司—中欧医疗健康混合型证券投资基金	3,359,451	0.63	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
宁波梅山保税港区济康企业管理合伙企业（有限合伙）	129,078,000	人民币普通股	129,078,000			
高毅	64,780,800	人民币普通股	64,780,800			
香港中央结算有限公司	63,016,946	人民币普通股	63,016,946			
CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK) LIMITED	53,356,800	人民币普通股	53,356,800			
CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV (HK) LIMITED	53,054,400	人民币普通股	53,054,400			
中国工商银行—广发稳健增长证券投资基金	8,000,000	人民币普通股	8,000,000			
宁波梅山保税港区益之丰企业管理合伙企业（有限合伙）	7,264,636	人民币普通股	7,264,636			
全国社保基金一一五组合	5,247,000	人民币普通股	5,247,000			
全国社保基金一一六组合	4,485,814	人民币普通股	4,485,814			
中国工商银行股份有限公司—中欧医疗健康混合型证券投资基金	3,359,451	人民币普通股	3,359,451			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，济康、益之丰是公司实际控制人高毅先生控制的企业，高毅、济康、益之丰之间存在关联关系；CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK) LIMITED 与 CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV (HK) LIMITED 均受 Capital Today River Fund, L.P.，所控制，CAPITAL TODAY INVESTMENT XV (HK) LIMITED 与 CAPITAL TODAY INVESTMENT XIV (HK) LIMITED 存在关联关系。未知其它股东是否存在关联关系或一致行动。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目	期末/年初至报告期末	年初/上年同期	同比增减 (%)	变动原因
货币资金	2,980,111,338.47	1,424,486,858.73	109.21	主要是本期发行可转债,货币资金增加所致
交易性金融资产	5,146,000.00	193,230,000.00	-97.34	主要是本期理财产品减少所致
其他流动资产	1,228,725,112.05	399,095,616.85	207.88	主要是本期结构性存款增加所致
在建工程	246,118,356.55	84,415,498.81	191.56	主要是益丰医药产业基地、江苏益丰医药产品分拣加工项目、上海益丰医药产品智能分拣加工项目、江西益丰医药产业园在建项目投入增加所致
开发支出	30,552,305.40	9,328,806.21	227.50	主要是电商研发增加所致
递延所得税资产	27,192,025.12	20,613,545.25	31.91	主要是按会计准则确认递延所得税资产增加所致
其他非流动资产	24,816,228.96	12,214,239.67	103.17	主要是预付在建工程款增加所致
短期借款	380,288,611.09	29,300,000.00	1,197.91	主要是银行贷款增加所致
应付账款	1,213,373,330.50	807,882,437.85	50.19	主要是收入增长,采购量增大,应付货款增加所致
预收款项	3,593,331.71	36,328,713.47	-90.11	主要是执行新收入

				会计准则调整至“合同负债”所致
合同负债	29,975,345.79		100.00	主要是执行新收入会计准则将“预收款项”调整至“合同负债”所致
应付债券	1,362,205,731.33		100.00	主要是本期发行可转债所致
实收资本（或股本）	531,068,308.00	378,922,506.00	40.15	主要是本期资本公积转增股本所致
其他权益工具	220,166,130.08		100.00	主要是本期发行可转债所致
未分配利润	1,933,131,622.72	1,456,321,679.12	32.74	主要是本期利润增加所致
少数股东权益	268,546,069.91	200,671,148.37	33.82	主要是本期利润增加所致
营业成本	5,804,518,021.49	4,460,872,576.41	30.12	主要是收入增长所致
研发费用	5,809,500.72	2,716,399.72	113.87	主要是开发支出资本化后，摊销增加所致
利息费用	56,068,429.19	34,714,631.23	61.51	主要是本期发行可转债，利息费用增加所致
利息收入	40,205,613.92	15,596,176.34	157.79	主要是本期利息收入增加所致
其他收益	45,562,949.03	25,821,020.20	76.46	主要是本期收到政府补助的企业扶持资金增加
投资收益（损失以“-”号填列）	20,440,234.22	7,490,717.41	172.87	主要是利用闲置资金理财收入增加所致
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-4,196,351.61	-1,222,409.16	243.29	主要是本期计提应收账款、其他应收款信用减值损失增加所致
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-307,039.15	-681,263.16	-54.93	主要是本期资产处置损失减少所致
营业外支出	9,052,243.05	6,203,514.00	45.92	主要是本期捐赠支出增加所致
经营活动产生	908,960,009.31	585,131,368.76	55.34	主要是收入增加所

的现金流量净额				致
投资活动产生的现金流量净额	-933,575,774.38	-499,732,018.70	-86.82	本期赎回理财产品减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	1,720,210,673.07	-118,404,597.02	1,552.82	本期发行可转换债券所致

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

#### (一)、报告期新增门店情况：

2020年1-9月，公司净增门店744家，其中，新开门店737家（含新开加盟店225家），收购门店68家，关闭门店61家，至报告期末，公司门店总数5,496家（含加盟店611家），直营门店经营面积为574,255平方米。其中，2020年7-9月，净增门店359家，其中新开门店360家（含新开加盟店118家），收购门店23家，关闭门店24家。

报告期末，公司门店区域分布如下：

地区	2020年1-9月			
	期初（家）	新增（家）	关闭（家）	期末（家）
中南地区	2,159	447	28	2,578
华东地区	2,035	306	29	2,312
华北地区	558	52	4	606
合计	4,752	805	61	5,496

注：中南地区包括：湖南省、湖北省、广东省；华东地区包括：江苏省、上海市、浙江省、江西省；华北地区包括：河北省、北京市。

#### (二)、报告期公司直营门店经营效率情况

店型	门店数（家）	经营面积（平方米）	日均坪效（含税，元/平方米）
旗舰店	22	14,970	148.90
区域中心店	86	30,028	54.31
中型社区店	657	123,936	62.35
社区店	4,120	405,321	60.94
总计	4,885	574,255	63.34

说明：

- 1、日均坪效=日均营业收入/门店经营面积。
- 2、日均营业收入=门店当年含税营业收入/当年门店营业天数。

#### (三)、报告期同行业并购情况



2020年7-9月，公司实施了7起同行业的并购投资业务，涉及门店168家。其中，完成并购交割项目2起，交割进行中的项目5起。具体情况如下：

(1) 2020年6月，公司签订资产收购框架协议受让湖南国药控股家家康大药房连锁有限公司名下全部14家药房以及10家诊所的相关资产和业务，该项目于2020年8月完成资产交割手续，最终收购金额为1,920万元（含存货）。

(2) 2020年7月，公司全资子公司江苏益丰签订资产收购框架协议以现金不超过2,600万元（含存货）受让滨海正泰大药房连锁有限公司名下全部30家药房的相关资产和业务，该项目资产交割手续正在进行中。

(3) 2020年8月，公司全资子公司江苏益丰签订资产收购框架协议受让建湖人民大药房有限公司、建湖源生堂大药房有限公司名下全部9家药房的相关资产和业务，收购价格为1,910万元（含存货），该项目于2020年9月完成资产交割手续。

(4) 2020年8月，公司与罗林英、罗林源、李亚利、吴贵华、蒋敏红、李明签署《永州罗氏协和大药房连锁有限责任公司重组收购框架协议》，收购其重组设立的新公司（含门店60家）65%股权，其股权转让价格为 $(4,300 \text{ 万元} + \text{核定净资产}) * 65\%$ ，该项目股权转让手续正在进行中。

(5) 2020年9月，河北新兴控股子公司沧州新兴与袁金峰、刘晓惠签署《沧州市五洲大药房连锁有限公司重组收购框架协议》，收购其重组设立的新公司（含门店40家）60%股权，其股权转让价格为 $(3,700 \text{ 万元} + \text{核定净资产}) * 60\%$ ，该项目股权转让手续正在进行中。

(6) 2020年9月，公司全资子公司江苏益丰签订资产收购框架协议以现金不超过900万元（含存货）受让兴化市益善堂大药房连锁有限公司名下全部10家药房的相关资产和业务，该项目资产交割手续正在进行中。

(7) 2020年9月，公司全资子公司江苏益丰签订资产收购框架协议以现金不超过1,150万元（含存货）受让泗阳县益丰济舟大药房有限公司等15家药房的相关资产和业务，该项目资产交割手续正在进行中。

#### （四）、设立子公司的情况

2020年7月9日，为积极拓展公司互联网医疗业务，实施公司“新零售”战略，同时为用户提供互联网诊疗、处方流转平台、家庭私人医生、健康管理、轻问诊、患者教育等服务。公司在海南设立海南益丰互联网医院有限公司，注册资本为1,000.00万元。



3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	益丰大药房股份有限公司
法定代表人	高毅
日期	2020年10月29日